
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №4 городского округа Стрежевой 
с углубленным изучением отдельных предметов»

П Р И К А З

26.06.2023 № 265

О запрете сбора денежных средств 
с родителей (законных представителей)

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся МОУ «СОШ № 4», руководствуясь Федеральными законами от 
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции», от 24.08.1998 г. №124 «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Категорически запретить педагогическим и иным работникам МОУ «СОШ №4» все виды сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МОУ «СОШ № 4», а так же 
осуществление иных форм материальной помощи со стороны родителей (законных представителей).
2. Считать незаконными:
2.1 сбор денег на ремонт, приобретение техники, учебных и методических пособий, хозяйственных и 
канцелярских товаров, оплаты питания обучающихся и прочие сборы;
2.2 предоставление платных образовательных (репетиторство) и иных услуг в школе;
2.3 сбор средств в виде спонсорской и благотворительной помощи от родителей (законных 
представителей);
2.4 принятие подарков, иных видов вознаграждения от родителей (законных представителей), 
обучающихся МОУ «СОШ № 4»;
2.5 сбор денежных средств с родителей (законных представителей) с предложениями о закупке 
рабочих тетрадей на печатной основе, других дополнительных пособий.
3. Довести до сведения классных руководителей информацию о недопустимости незаконного сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МОУ «СОШ № 4», 
возложив на них персональную ответственность за любые незаконные сборы денежных средств. 
Ответственные: заместители директора Будовая О.В., Голова Т.В., Смирнова Н.П., Комарова О.В., 
Ольшанская О.В., Воронова И.В., Сварацкая Т.Я.
4. Классным руководителям 1-11 классов осуществить разъяснительную работу:
- о запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся МОУ «СОШ № 4»;
- разъяснительную работу о запрете приобретения для обучающихся рабочих тетрадей на печатной 
основе за счет родителей (законных представителей).
5. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению незаконного 
сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся МОУ «СОШ № 4». 
Считать номером «телефона доверия» телефон директора МОУ «СОШ № 4» 8(38259)5-76-32 .
6. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением настоящего 
приказа, проводить служебное расследование.
7. За неисполнение (ненадлежащие исполнение) настоящего приказа вносить предложение о 
привлечении виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности в соответствии с 
действующим законодательством РО.
8. Довести настоящий приказ до сведения всех педагогических работников МОУ «СОШ № 4» под 
роспись. Ответственная: секретарь руководителя Мингазова М. П.
9. Разместить : 
обращения po^ 
незаконного сбс

:каз на официальном сайте МОУ «СОШ № 4» для возможности 
представителей) обучающихся в случае выявления факта

"ардт А.М. Срок: до 28.06.2023 г. 
(его приказа оставляю за собой.10. Контроль заЮ Й

Директор С.А. Стрюк


